
                                                                        

 

MINISTERO DELL’ ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA LOMBARDIA 

ISTITUTO COMPRENSIVO - SCUOLA MEDIA COSIO VALTELLINO 
 

23013 COSIO VALTELLINO (SO) - Via P.L. Nervi, n. 1 - C.F. 91007460149 - C.M. SOIC81100R 
tel. 0342/635748   - Mail: SOIC81100R@istruzione.it - PEC: SOIC81100R@pec.istruzione.it 

www.iccosiovaltellino.gov.it  
 

Determina a contrarre ai sensi dell’art.32 D.Lvo 50/2016 (codice degli appalti pubblici) 
 

Determina n. 33  del  26/08/2019      
CIG Z6D299088F       CUP J69E18000140008      Attività A03/2 02.03.11 

ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera a  D.Lvo 50/2016, mediante Ordine Diretto sul Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MEPA)  

 
fornitura di : vernici per tinteggiatura pareti della biblioteca. 

 
Progetto Avviso MIUR n. 7767 del 13.05.2016         -      P.N.S.D.  – AZIONE # 24 

Realizzazione di Biblioteche scolastiche innovative, concepite come centri di informazione e 
documentazione anche in ambito digitale Piano Nazionale Scuola Digitale  - PNSD. 

Il Dirigente scolastico 
 

VISTO 
l’Avviso pubblico per la realizzazione da parte delle istituzioni scolastiche ed 
educative statali di Biblioteche scolastiche innovative, concepite come centri di 
informazione e documentazione anche in ambito digitale – Piano Nazionale 
Scuola Digitale (PNSD) - Miur.aoodgefid.registro ufficiale (u)0007767.13-05- 
2016;  

VISTA la propria candidatura inoltrata da questo Istituto; 

VISTE 
le delibere degli OO.CC. con le quali è stata approvata la candidatura e 
successivamente la realizzazione del progetto Biblioteche scolastiche innovative, 
concepite come centri di informazione e documentazione anche in ambito digitale 
– Piano Nazionale Scuola Digitale (PNSD) - miur.aoodgefid.registro ufficiale (U). 
0007767.13-05-2016;  

VISTA 
l’autorizzazione al Progetto con relativa graduatoria, nella quale si evince che 
l’Istituto è stato individuato (ripescato) quale destinatario del finanziamento di 
€.10.000,00 per la realizzazione di biblioteche innovative  concepite come centri 
di informazione e documentazione anche in ambito digitale (PNSD);  

VISTA la propria delibera di assunzione a bilancio del finanziamento autorizzato; 

VISTA  la necessità di tinteggiare le pareti della biblioteca; 

VISTO   Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) per il triennio 2019/2022;  

VISTO  
 Il Programma Annuale 2019 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 1/3  
del 14/02/2019;  

VISTO  
 Il Regolamento dell’attività negoziale, che disciplina le modalità di attuazione 
delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture, approvato dal Consiglio di 
Istituto con delibera n.5/4 in data 08/04/2019;    

ACCERTATO che sussiste la copertura finanziaria; 

VISTO 
il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 
sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA  
La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi » e sommi; 

 VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  

  



                                                                        

 

MINISTERO DELL’ ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA LOMBARDIA 

ISTITUTO COMPRENSIVO - SCUOLA MEDIA COSIO VALTELLINO 
 

23013 COSIO VALTELLINO (SO) - Via P.L. Nervi, n. 1 - C.F. 91007460149 - C.M. SOIC81100R 
tel. 0342/635748   - Mail: SOIC81100R@istruzione.it - PEC: SOIC81100R@pec.istruzione.it 

www.iccosiovaltellino.gov.it  
 

VISTO  
il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO  
 Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del   
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e 
integrazioni; 

VISTO  
 il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, «nuovo Codice degli appalti», in attuazione delle 
direttive 214/23/UE, 214/24 UE e 214/25 UE in particolare l’art.36 comma 1 e 2 
a/b;  

VISTO 
l’ articolo 32, comma 2, D.Lgs. 50/2016, il quale dispone che prima dell’avvio 
delle procedure dei contratti pubblici le Amministrazioni aggiudicatrici decretano o 
determinano di contrattare in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte; 

VISTO 
il Decreto L.vo 19/04/2017 n. 56 disposizioni integrative e correttive al decreto 
L.vo n.50; 

VISTO il Decreto 50/2016 gli articoli 30, comma 1, 34 e 42, e le linee guida ANAC n.4.5; 

VISTO 
il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, «regolamento concernente le 
Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche, in particolare il titolo V attività negoziale»;     

VISTO  
l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 
495, L. n. 208 del 2015 “che prevede che tutte le amministrazioni statali sono 
tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip SpA con 
l’obbligo degli acquisti di servizi e beni informatici (Legge 208/2015 art. 1 comma 
512); 

VISTA  
La nomina del Dirigente Scolastico in qualità di RUP ai sensi dell’ dall’art. 31, 
comma 1, del D.Lgs. 50/2016 (linee guida ANAC n.3 con deliberazione n. 1096 
del 26/10/2016);  

DATO ATTO 
della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale categoria 
merceologica; 

VISTO 
il preventivo di spesa delle vernici della Ditta Varisto di Talamona; 
 

CONSIDERATO 
che la spesa complessiva della fornitura richiesta ammonta a € 201,85 iva 
esclusa; 

CONSIDERATO che l’importo risulta inferiore a € 1000,00; 

VISTO l’art.1 commi 65, 67 Legge 23/12/2005 n.266 per acquisizione CIG; 

TENUTO CONTO 
degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla Legge 13/8/2010 
n.136 e dal D.L. 12/11/2010 n187 e ss.mm.ii.; 

 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante: «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 
 

DETERMINA 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto della fornitura 

avente per oggetto: 

fornitura di vernici e relativi accessori per tinteggiatura pareti della biblioteca situata presso la scuola 

secondaria di I grado; 



                                                                        

 

MINISTERO DELL’ ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA LOMBARDIA 

ISTITUTO COMPRENSIVO - SCUOLA MEDIA COSIO VALTELLINO 
 

23013 COSIO VALTELLINO (SO) - Via P.L. Nervi, n. 1 - C.F. 91007460149 - C.M. SOIC81100R 
tel. 0342/635748   - Mail: SOIC81100R@istruzione.it - PEC: SOIC81100R@pec.istruzione.it 

www.iccosiovaltellino.gov.it  
 
       all’ operatore economico: Colorificio Varisto di Varisto Gianluca e Mauro s.n.c. Viale Milano, 32 – 23100  

      Sondrio  per un importo complessivo delle prestazioni di €. 201,85  Iva esclusa. 

 di autorizzare la spesa complessiva €. 201,85. Iva esclusa da imputare sul capitolo A03/2 02.03.11 

dell’esercizio finanziario 2019; 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza. 

Si dà atto che non sussistono costi per la sicurezza per rischio di interferenze in quanto non sono state rilevate 
interferenze. 

      IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
     Luciano Varenna 

    Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice 
      dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

 
 
 
 
 

Si attesta ai sensi del vigente Regolamento di contabilità la regolarità contabile dell’impegno assunto dal Dirigente 
Scolastico con il suddetto provvedimento. 
 

    IL DIRETTORE dei SERVIZI GENERALI e AMMINISTRATIVI 
    Silvana Venturini 

    Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice 
    dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

 


		2019-08-28T13:21:14+0200




